关于组织开展“2021 年芜湖市普通高中新课
程新教材体育与健康学科优质课评比”活动

的通知

教研函【2021】43 号

各县（市）区教研室、市直属各高中（含民办学校）、安师

大附中：

为切实推进我市普通高中体育与健康新课程新教材的

有效实施,促进普通高中体育与健康教师深入开展新课程新

教材教学研究和实践探索,引领高中体育与健康课程教学改

革发展方向,现根据芜湖市教育局教科所《关于开展 2021年

芜湖市普通高中新课程新教材优质课评比的通知》（芜教研

函〔2021〕26 号）文件要求，将开展“2021年芜湖市普通

高中新课程新教材体育与健康学科优质课评比”活动。现将

有关事项通知如下：

一、参评教师条件

1.认真履行教师职责，爱岗敬业，立德树人。

2.热爱教育教学工作，有正确的教育思想和新的教育理

念，业务素质好，教学能力强，教学有特色。

3.现任普通高中体育与健康学科的一线体育教师。

二、评比办法与形式

本次评比采用说课和课堂教学两种形式并结合新课程

模块单元设计等评选材料进行综合评定，分为初赛和复赛两

个阶段。参赛教师要认真研读和实施“中华人民共和国教育

部制定的《普通高中体育与健康课程标准（2017年版）》（以

下简称“新课标”）”及其必修全一册新教科书等（以下简

称“新教材”），在校本教研基础上展现自己对新课程的理

解、教学设计与实施的思路及效果，做到以模块的单元教学

思想统领课题内容与教学实施（见以下省厅文件“附件 3 单

元教学设计评价量表”）培育学生体育与健康学科核心素养。

（一）评选初赛。本次评比的初赛，以各县（市）区高

中、市直属各高中（含民办学校）、安师大附中为基本单位，

各自进行现场的说课和课堂教学评比等。

1、说课评比。各基本单位的申报参赛教师要根据“新

课标”中必修必学或必修选学的课程内容自选课题，既可以

是 1 个课时也可以是 1个单元（10 个课时）；须撰写说课稿

和用 ppt 课件说课（时长为 15 分钟）说课时要现场提交说

课稿 1 式 5 份（5 位评委）各参赛基本单位要择优胜者参加

后续的课堂教学评比。

2、课堂教学评比。课堂教学的教师要根据“新课标”

中必修必学或必修选学的课程内容设计模块单元教学计划

（10个课时），并从中自选 1个课时的课题内容撰写教学设

计、制作 ppt 微课课件（30 分钟），上 1 节时长为 45 分钟

的“新课标”理念下的体育课，上课前须提交一个课时的教

学设计 1 式 5份（5 位评委）

3、初赛结束后相关注意事项。

（1）各基本单位在综合说课评比（30%）、课堂教学评

比（40%）和教学材料评比（30%）基础上，择优 1至 4 名优

胜者参加市级复赛（原则上各基本单位已推荐并登记在册，

且担任本学期省市“阳光云课”录制任务的少数高中体育骨

干教师可直接参加市级复赛）。推荐人选的评选材料须以光

盘形式（1 式 5 份）报送至芜湖市教科所 402 室。每一个参

评教师刻录报送的光盘评选材料必须科学、规范、完整（包

括担任本学期省市“阳光云课”录制任务的直接参加市级复

赛的教师）具体是：①说课稿及其 ppt课件；②15 分钟的说

课视频录像；③基于新课程模块教学思想下的单元教学计划

设计（10 个课时）；④一节 45 分钟体育课的教学设计及其

ppt 微课课件；⑤一节 45分钟的视频实录体育课。①至⑤均

不得出现单位名称、教师姓名等多余标记标识和其它信息

等，否则视为作弊。

（2）报送材料的时间和地点。加盖单位公章的《2021

年芜湖市高中体育与健康学科优质课评比推荐表》（以下简

称“推荐表”见附件 1）纸质稿随光盘一一对应地装入材料

袋后一并邮递（地址：安徽省芜湖市镜湖区中山北路 22号，

芜湖市教育科学研究所 402室收，邮编 241001），“推荐表”

的电子稿 word发至 1437073275@qq.com 信箱。所有参评材

料和表格等报送截止时间为 2021年 5 月 31日。逾期视为自

动放弃。

（3）初赛、复赛的评选标准。以上说课、课堂教学及

其参评材料视频格式要求和单元教学设计评价等，均依据市

教育局、省教育厅相关文件如“附件 2、附件 3 和附件 4”

等执行。

（4）对指导教师的要求。各基本单位推荐人选参加市

级复赛时，可同时报送指导教师（见以下省厅文件“推荐

表”），每位参评参赛选手的指导教师为 1-2人（需要随“推

荐表”附上①一级及以上教师职称证书的复印件；②500 字

以内的正反两个方面的自评意见和复赛指导建议），指导教

师必须真实地指导选手参评参赛，并经参评选手认同。未经

参赛选手认同和一并有效上报的指导教师不予认定。对获奖

选手的指导教师将颁发相应的指导教师证书。

（二）评选复赛。学科参赛总人数不超过 30 人。本次

评选的市级复赛将从市级专家库里抽取 5 名评委并于 2021

年 6 月 10日开始工作，7月中下旬拟将从市级复赛评选结果

中遴选 5人参与市级的体育与健康学科培训以迎接省级高中

体育与健康学科优质课评选（团体赛、个人赛）的决赛（“推

荐表”于 2021年 9 月 20日前报送省厅，团体赛和个人赛所

有参评材料于 2021 年 10 月 10 日前上传至安徽省基础教育

mailto:%E7%94%B5%E5%AD%90%E7%A8%BFword%E5%8F%91%E8%87%B31437073275@qq.com

资源应用平台“普通高中新课程新教材优质课评选活动暨优

秀课例展示”栏目）市级高中体育与健康学科优质课评选的

复赛不收取任何费用，所有参加人员必须严格落实中央八项

规定精神，必须严格遵守新冠肺炎疫情防控工作等相关要

求。

三、评比奖励

此次评比活动将评出市级一、二、三等奖，其比例分别

为 25%、35%和 40%，并对获奖者颁发获奖证书。

未尽事宜，另行通知！

附件 1：2021 年芜湖市高中体育与健康学科优质课评比

推荐表

附件 2：[教科所]关于开展 2021年芜湖市普通高中新课

程新教材优质课评比的通知（请见芜湖市教育局网站或校园

网）

附件 3：安徽教育厅关于举办普通高中新课程新教材优

质课评选暨优秀课例汇集活动的通知（请见安徽省教育厅网

站或校园网）

芜湖市教育科学研究所

2021年 4月 26日